
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

DETERMINAZIONE N. 623 DEL 22/08/2022

Area Lavori Pubblici Manutenzione

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione

OGGETTO
:

LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA
BIBLIOTECA CIVICA EZIO VANONI E RESTAURI DI ALCUNE
SUE  PARTI  -  LOTTO  1  STRALCIO  A -   APPROVAZIONE
REPORT DI  GARA SINTEL N.  158036127  DEL 17.08.2022,
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA ED AGGIUDICAZIONE
DEI  LAVORI  -  PROCEDURA SEMPLIFICATA AI  SENSI  DEL
COMBINATO  DISPOSTO  DI  CUI  ALL'ART.  36,  COMMA 2,
LETT. A) E ALL'ART. 32 COMMA 2 PERIODO 2 DEL D.LGS. N.
50/2016. CIG  9362727EBA -  CUP H93G22000040006

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Morbegno dal 23/08/2022 al 07/09/2022.



DETERMINAZIONE N° 623 DEL 22/08/2022

OGGETTO: LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  BIBLIOTECA  CIVICA
EZIO VANONI E RESTAURI DI ALCUNE SUE PARTI - LOTTO 1 STRALCIO A -
APPROVAZIONE REPORT DI  GARA SINTEL N.  158036127  DEL 17.08.2022,
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  ED  AGGIUDICAZIONE  DEI  LAVORI  -
PROCEDURA SEMPLIFICATA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI
ALL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) E ALL'ART. 32 COMMA 2 PERIODO 2 DEL
D.LGS. N. 50/2016. CIG  9362727EBA -  CUP H93G22000040006

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto l’art. 107, comma 1 del D.Lgs 267/2000 che prevede che spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e
dei servizi dell’Ente, secondo i criteri dettati dagli Statuti e dai Regolamenti;

Visto l’art. 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000 dal quale si evince che le funzioni di cui al citato art. 107
spettano ai Responsabili del Servizio;

Visto il Decreto Sindacale n. 16/2020 del 27.11.2020 con il quale viene attribuita all’ing. Andrea Bosatta
la Responsabilità gestionale dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Vista la nota di aggiornamento al DUP 2022 – 2024, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n.
14 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il bilancio di previsione 2022 - 2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del
29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la variazione alla nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 e al Bilancio di previsione 2022-2024,
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024 approvato con deliberazione G.C. n.88 
del 05/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art.29, comma 1, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio per l’anno 2020),
con il quale sono stati assegnati ai Comuni contributi per interventi di investimento in materia di:
a)  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche.

Riscontrato che i predetti contributi, in applicazione del  comma 30 del citato art. 1 della legge 27
dicembre 2019, n. 160, sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota
stabilita per fascia di popolazione;



Visto  l’allegato C) (n.139) al  Decreto del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020, con il  quale
vengono assegnati per gli anni 2020-2024 € 90.000,00 per l’attuazione degli interventi anzidetti;

Dato atto che l’opera è finanziata come di seguito specificato:

Fonte di finanziamento Atti Importo
Contributo Stato Legge  160/2019  (Legge  di

bilancio 2020)
€ 90.000,00

Totale € 90.000,00

Visto l’Art. 23 del D.Lgs 50/2016 che disciplina: “I Livelli della progettazione per gli appalti, per
le concessioni di lavori nonché per i servizi” 

Visto l’art.  24  del  D.Lgs  50/2016:  “Progettazione  interna  e  esterna  alle  amministrazioni
aggiudicatrici in materia di lavori pubblici”;

Visto l’art. 27 del D.Lgs 50/2016: “Procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori”; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni n. 163 del 13.06.2022
mediante la quale si effettuava l’accertamento in entrata relativo al contributo di cui sopra;  

Accertato che  si  rende  necessario  attuare  un  intervento  di  efficientamento  energetico  della
Biblioteca Civica Ezio Vanoni;

Richiamata la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  LLPP e Manutenzioni  n.  599 del
28.09.2020  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  professionale  per  i  lavori  in  oggetto
all’architetto Marco Ghilotti di Morbegno (SO);”

Richiamate:
 la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 157 del 04/08/2022, immediatamente eseguibile,

con  la  quale  si  approvava  il  Progetto  Esecutivo  dei  lavori  di  “EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO   DELLA   BIBLIOTECA  CIVICA  EZIO VANONI E RESTAURI DI
ALCUNE SUE PARTI   LOTTO 1 STRALCIO A” redatto dal Professionista sopracitato
datato agosto 2022, dell’importo complessivo di € 90.000,00 di cui € 67.606,98 per lavori a
base d’asta comprensivi di oneri per la sicurezza ed € 22.393,02 per Somme a disposizione
dell’Amministrazione Comunale;

 la Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico nr. 581 del 08/08/2022
con la quale, per i lavori di cui all’oggetto, si stabiliva di procedere mediante affidamento
diretto, previo invito di due Operatori Economici, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del
della Legge 120/2020, quale disciplina sostitutiva sino al 30.06.2023 dell’art. 36 del D.Lgs
50/2016, nel rispetto del principio di rotazione, nel rispetto del principio di rotazione, con
aggiudicazione al maggior ribasso, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai
sensi dell'art. 36 comma 9 bis);

Dato atto che il quadro economico dell’intervento, posto a base d’asta risulta essere il seguente:

LAVORI

A1 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO
(di cui LAVORI A MISURA, per Euro)

65.310,18 €



O1 ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 2.296,80 €

67.606,98 €

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10%) 6.760,70 €

B2 LOTTO 1 - Stralcio A - D.L., contabilità e C.S.E. 11.070,17 €

B3 LOTTO 1 -  Stralcio  A -  IVA e  Contributi  previdenziali  su D.L.,
contabilità e C.S.E. 3.110,72 €

B4 LOTTO 1 - Stralcio A - Quota RUP e Art. 113 c.3 del D. Lgs.
50/2016 (2% di A6) 1.352,14 €

B5 LOTTO 1 - Stralcio A - Spese di gara ANAC        30,00 €

B6 Arrotondamenti        69,29 €

B

A6+B

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO

22.393,02 €

90.000,00 €

Dato atto che:
- in data 08.08.2022 sul Sistema Telematico SINTEL si è attivata la procedura per l’affidamento

dei lavori di: “EFFICIENTAMENTO   ENERGETICO   DELLA   BIBLIOTECA CIVICA
EZIO VANONI E RESTAURI DI ALCUNE SUE PARTI   LOTTO 1 STRALCIO A”. 

- il Criterio di aggiudicazione stabilito è il Criterio del prezzo più basso mediante sconto unico
percentuale sull’importo stimato presunto, ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis);

- la data di chiusura della fase di accettazione dell’offerta era fissata per il 17.08.2022;

Preso atto che gli operatori economici invitati alla trattativa sono:

- F.LLI TARABINI SNC DI TARABINI DARIO E C. di ALBAREDO PER SAN MARCO
(SO);

- EDILMUNTIC S.R.L. di COSIO VALTELLINO (SO);

Dato atto che ha risposto all’invito l’operatore economico: F.LLI TARABINI SNC DI TARABINI 
DARIO E C. di ALBAREDO PER SAN MARCO (SO);

Accertato che la ditta F.LLI TARABINI SNC DI TARABINI DARIO E C. tramite piattaforma
Sintel ha presentato la propria offerta avente il codice ID 1660213026355, formulando uno sconto
sull’importo  posto a base d’asta  del  servizio del  1,00%, assestando il  quadro economico come
segue:

LAVORI

A1 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO
(di cui LAVORI A MISURA, per Euro)

65.310,18 €

Ribasso in sede di gara 1%    - 653,10 €

A1 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO IN SEDE DI 
GARA

64.657,08 €

O1 ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 2.296,80 €



A6 TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 66.953,88 €

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% ) 6.695,39 €

B2 LOTTO 1 - Stralcio A - D.L., contabilità e C.S.E. 11.070,17 €

B3 LOTTO 1 -  Stralcio  A -  IVA e  Contributi  previdenziali  su D.L.,
contabilità e C.S.E. 3.110,72 €

B4 LOTTO 1 - Stralcio A - Quota RUP e Art. 113 c.3 del D. Lgs.
50/2016 (2% di A6) 1.352,14 €

B5 LOTTO 1 - Stralcio A - Spese di gara ANAC        30,00 €

B6 Arrotondamenti        787,70
 €

B

A6+B

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO

23.046,12 €

90.000,00 €

Dato atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 e
dell’art.  80  del  D.Lgs  50/2016  autocertificati  dell’operatore  in  sede  di  gara,  ai  sensi  del  DPR
445/2000 e, in particolare:
- sono stati verificati i requisiti tecnico professionali mediante acquisizione dei dati dai siti web
degli enti pubblici presso i quali l’aggiudicatario ha dichiarato di avere svolto servizi analoghi a
quello dell’affidamento in oggetto;
- sono stati acquisiti:
 il certificato camerale Documento P V6207097 del 18.08.2022;
 il DURC prot. INAIL_34283027 valido sino al 16.12.2022;

ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.lgs. 50/2016, essendo stati verificati i requisiti, è possibile
disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia;

Di  dare  atto che  la  spesa  oggetto  della  presente  determinazione  trova  la  seguente  copertura
finanziaria:

Fonte di finanziamento Atti Importo
Contributo stato L. 160/2019

(Legge di bilancio 2020)
Determinazione del Responsabile

del Servizio LLPP e Manutenzioni n.
163 del 13.06.2022

€ 73.649,27

Totale € 73.649,27

Acquisiti i  pareri  favorevoli  relativi  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui
all’art. 147 bis comma del D.lgs 267 del 18.08.2000;

Ritenuta la propria competenza, per le ragioni citate in premessa-narrativa;

DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 3 del D.Lgs 241/90;



Di aggiudicare ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 la gara in oggetto all’operatore economico
F.LLI TARABINI SNC DI TARABINI DARIO E C. di ALBAREDO PER SAN MARCO (SO) per
un importo € 66.953,88 + iva 10 % € 6.695,39= € 73.649,27;

Di Prenotare l’impegno di spesa complessivo di € 73.649,27 secondo il principio di contabilità
finanziaria  potenziata  di  cui  all’allegato  n.  4.2 del  D.Lgs  118/2011 e  ss.mm.ii.,  a  favore  dei
seguenti creditori:

Ragione Sociale Sede Legale

F.LLI TARABINI SNC DI TARABINI
DARIO E C.

ALBAREDO PER
SAN MARCO (SO)

con imputazione nelle scritture di bilancio come segue:

a.
Importo Cod. Bil.

(Missione,
Programma,

Titolo,
Macroaggregato)

Piano dei
Conti

Finanziario

Cap.PEG/
Impegno
giuridico

(riacc/spesa)

Cmp
/FPV

Esercizio di esigibilità

2022 2023 2024 Succ

€. 73.649,27 5.02.2.0202 2.02.01.09.000 962306 Cmp €. 73.649,27

b. Di impegnare la restante somma di € 16.350,73 per somme a disposizione dell’Amministrazione
Comunale con imputazione nelle scritture private come segue:

Importo Cod. Bil.
(Missione,

Programma,
Titolo,

Macroaggregato)

Piano dei
Conti

Finanziario

Cap.PEG/
Impegno
giuridico

(riacc/spesa)

Cmp
/FPV

Esercizio di esigibilità

2022 2023 2024 Succ

€. 16.350,73 5.02.2.0202 2.02.01.09.000 962306 Cmp €. 16.350,73

Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio come
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il per. ind. Giacomo Bonetti; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000;

Di dare atto che la presente aggiudicazione è immediatamente efficacia, ai sensi dell’art. 32 comma
7 del D.lgs. 50/2016;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016,
mediante atto pubblico informatico in modalità elettronica;



Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”,  all’indirizzo  www.morbegno.gov.it  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di Trasmettere il presente atto:
- All’operatore economico;
- Al progettista delle opere;
- all’Ufficio Ragioneria;
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo comunale.

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile
Area Lavori Pubblici Manutenzione

Ing. Andrea Bosatta

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOSATTA ANDREA in data 22/08/2022



COMUNE DI MORBEGNO
SONDRIO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Lavori Pubblici Manutenzione nr.623 del 22/08/2022

19/08/2022Data: Importo: 73.649,27

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO BIBLIOTECA CIVICA * LAVORI

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 90.000,00

16.350,73

73.649,27

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 962306

Oggetto: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO BIBLIOTECA
COMUNALE

Progetto:

6 LAVORI PUBBLICI

6 LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2022 953/7

Det. Area Lavori Pubblici Manutenzione NR. 613 DEL 19/08/2022Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 953/7:

Resp. spesa:

0010906 - F.LLI TARABINI SNC DI TARABINI DARIO & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonio Camarri

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2022 953/0 Data: 19/08/2022 Importo: 90.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : 290906 - Contributo Stato legge 160/2019 (legge di bilancio 2020) 73.649,27 €  -

ESERCIZIO: 2022

 MORBEGNO li, 22/08/2022

9362727EBAC.I.G.:

C.U.P.: H99D20003710004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CERRI RINA in data 23/08/2022


